
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-78-27. Факс (8442) 30-78-09 
E-mail: komitet-ohrzdor@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru 

ОКПО 10531773, ОГРН 1023403444910, ИНН/КПП 3444060984/344401001

^  ^ ^  ̂  ^ / / ^ Председателю

На № от Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

[Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 65 
Регламента Волгоградской областной Думы направляю на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 30 октября 2008 г. 
№ 1753-ОД "О пропаганде и поддержке грудного вскармливания".

Приложение; на £ л. в 1 экз.

Н.В.Семенова

Каден Ирина Евгеньевна 
+ 7(8442)  30- 77-09

[Волгоградская областная Дума

| 2 3. 05. 7П73 at

mailto:komitet-ohrzdor@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Семеновой Н.В.

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р о ек т е  за к о н а  В о л го гр а д ск о й  о б л а сти  "О  в н есен и и  и зм ен ен и й  
в З а к о н  В о л г о г р а д ск о й  о б л а сти  от 30  о к т я б р я  2 0 0 8  г. №  1753-О Д  

мО  п р о п а г а н д е  и п о д д ер ж к е  гр у д н о го  в ск а р м л и в а н и я "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 30 октября 2008 г. 
№ 1753-ОД "О пропаганде и поддержке грудного вскармливания".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране здоровья

»ost3198а-3



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Семеновой Н.В.

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  З а к о н е  В о л го гр а д ск о й  обл асти  "О  в н есен и и  и зм ен ен и й  
в З а к о н  В о л г о г р а д ск о й  о б л а сти  от  30  о к т я б р я  2 0 0 8  г. №  1753-О Д  

мО  п р о п а г а н д е  и п о д д ер ж к е  гр у д н о го  в ск а р м л и в а н и я ”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 октября 2008 г. № 1753-ОД "О пропаганде 
и поддержке грудного вскармливания".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране здоровья

-1 •• , 

post3198-3



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Семеновой Н.В.

З А К О Н  В О Л Г О Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

О в н есен и и  и зм ен ен и й  в З а к о н  В о л го гр а д ск о й  о б л а ст и  о т  30  ок тя бр я  2008  г. 
№  1 7 5 3 -О Д  мО  п р о п а га н д е  и п о д д ер ж к е г р у д н о го  в ск а р м л и в а н и я ”

Принят Волгоградской областной Думой

С тать я  1

Внести в Закон Волгоградской области от 30 октября 2008 г. № 1753-ОД 
"О пропаганде и поддержке грудного вскармливания" (в редакции от 08 октября 
2010 г. № 2098-ОД, от 08 апреля 2014 г. № 53-ОД, от 08 мая 2015 г. № 62-ОД) 
следующие изменения:

1) абзац одиннадцатый статьи 2 признать утратившим силу;
2) в пункте 1 статьи 3 слова "исполнительными органами государственной 

власти" заменить словами "органами исполнительной власти";
3) в абзаце втором пункта 1 статьи 4 слово ", муниципальной" исключить;
4) второе предложение пункта 2 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
"Указанная информация должна содержать утверждение

о преимуществах грудного вскармливания, сведения о возрастных ограничениях 
применения таких продуктов и предупреждение о необходимости консультаций 
специалистов.".

С тать я  2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране здоровья

zak592-3



П о я сн и т ел ь н а я  за п и ск а
к п р о ек т у  за к о н а  В о л го гр а д ск о й  о б л а ст и  "О  в н есен и и  и зм ен ен и й  

в З а к о н  В о л г о г р а д ск о й  обл асти  о т  3 0  о к т я б р я  2 0 0 8  г. №  1753-О Д  
мО  п р о п а г а н д е  и п о д д ер ж к е  гр у д н о го  в ск а р м л и в а н и я "

Настоящий проект закона разработан в целях актуализации терминологии 
и понятий, используемых в Законе Волгоградской области от 30 октября 2008 г. 
№ 1753-ОД "О пропаганде и поддержке грудного вскармливания" (далее -  
Закон) в связи с изменениями федерального законодательства, в том числе 
вступлением в силу Федерального закона от 21 декабря 2021 г. №414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Кроме того, в связи с необходимостью приведения Закона в соответствие 
с Федеральным законом от 28 мая 2022 г. № 150-ФЗ "О внесении изменения 
в статью 25 Федерального закона "О рекламе" уточняются требования 
к содержанию информации о продуктах искусственного питания,
представляемой матерям в медицинских организациях, указанные
в пункте 2 статьи 5 Закона.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Н.В.Семенова



Ф и н а н со в о -эк о н о м и ч еск о е  о б о сн о в а н и е  
к п р о ек ту  за к о н а  В о л го гр а д ск о й  о б л а ст и  "О  в н есен и и  и зм ен ен и й  

в З а к о н  В о л го гр а д ск о й  обл асти  о т  3 0  о к т я б р я  2 0 0 8  г. №  1753-О Д  
мО  п р о п а га н д е  и п о д д ер ж к е гр у д н о го  в ск а р м л и в а н и я "

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2008 г. № 1753-ОД 
"О пропаганде и поддержке грудного вскармливания" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Н.В.Семенова



П ер еч ен ь
н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в , т р еб у ю щ и х  в н есен и я  и зм ен ен и й  

и п о д л еж а щ и х  о т м ен е  в св я зи  с п р и н я т и ем  п р о ек т а  за к о н а  В ол гогр ад ск ой  
о б л а ст и  "О  в н есен и и  и зм ен ен и й  в З а к о н  В о л го гр а д ск о й  обл асти  

о т  3 0  о к т я б р я  2 0 0 8  г. №  1 7 5 3 -О Д  "О  п р о п а га н д е  и п од дер ж к е
гр у д н о го  в ск а р м л и в а н и я "

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 октября 2008 г. № 1753-ОД "О пропаганде 
и поддержке грудного вскармливания" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области, в том числе их отмены 
полностью или частично.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Н.В.Семенова


